
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 652, DE 18 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação de prorrogação de
prazo para execução de Projetos de Pesquisa da
UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 33, de 9 de maio de 2023, da Câmara de
Ensino de Pós-graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a prorrogação de prazo para execução de Projetos de Pesquisa da UFGD,
conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Profª. Claudia Gonçalves de Lima
Presidente em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 652, de 18 de maio de 2023.

Título do Projeto Pesquisador (a) Unidade Vigência Prorrogado
até

Análise e dimensionamento de
estruturas de concreto armado
sujeitas a descontinuidades

André Felipe
Aparecido de Mello FAEN

02/03/2020

a

01/03/2024

01/03/2026

Aproveitamento Integral de
Diferentes Hortaliças na Elaboração
de Produtos de Panificação e Filmes

Comestíveis

Cristina Tostes
Filgueiras FAEN

20/11/2019

a

31/10/2023

31/10/2027

Desenvolvimento de produtos com
plantas alimentícias não

convencionais e frutos do Cerrado

Eliana Janet Sanjinez
Argandoña FAEN

1º/11/2018

a

31/07/2024

31/08/2028

Prospecção de bioprodutos e
desenvolvimento de protocolos de
cultivo de microalgas de interesse

Biotecnológico

Marcelo Fossa da Paz FCBA

06/08/2020

a

06/08/2023

06/08/2027

Design de metodologias verdes
aplicáveis em reações de

acoplamento C-O, C-N e C-S

Nelson Luís de Campos
Domingues FACET

1º/03/2017

a

31/08/2023

31/08/2026

Aproveitamento dos frutos do
cerrado e frutos exóticos para o

desenvolvimento de produtos lácteos

Rosalinda Arevalo
Pinedo FAEN

1º/08/2020

a

07/07/2023

31/12/2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/05/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 207/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 11:02 )
CLAUDIA GONCALVES DE LIMA

REITOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 2058359

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data207 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 19/05/2023 b62831b886

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

